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Jo antiikin Kreikassa filosofit 
pyrkivät näkökulman vaihta-
misen avulla kehittämään ky-
kyään säilyttää mielentyyney-
tensä missä olosuhteissa tahan-
sa. Lääketieteen tohtori Antti 
S. Mattila on toistakymmen-
tä vuotta soveltanut, kehittä-
nyt ja opettanut tätä tulevai-
suuden taitoa. Mattilan mie-
lestä näkökulman vaihtamisen 
kyky on niin tärkeä osa kyvys-
tämme ymmärtää toisia ihmi-
siä, heidän tekojaan ja näiden 
tekojen tuloksia, että on häm-
mästyttävää, ettei koululaitok-
semme ole ottanut tätä taitoa 
mitenkään huomioon. 

Kyetäksemme ymmärtämään 
tarvitsemme ”hyvin varuste-
tun mielen”, ts. laajan kokoel-
man kehyksiä ja kyvyn käyttää 
niitä. Tarvitsemme myös hen-
kistä joustavuutta nähdäksem-
me vaihtoehtoisia tapoja käyttää 
kehysten kokoelmaamme uusis-
sa tilanteissa, Mattila korostaa. 
Ilman näitä kykyjä emme kuu-
le ja ymmärrä, mitä muut sa-
novat; tarvitsemme siis kohtaa-
misia ja dialogeja toisten ihmis-
ten ja kulttuurien kanssa oppi-
aksemme henkistä joustavuutta. 

Näkökulman vaihtamisen tai-
dolle on myös monta muuta 
käyttöä. Tutkimusten mukaan 
monien menestyneiden ihmis-
ten menestyksen salaisuutena on 
ollut kyky kääntää vastoinkäy-
miset voitokseen. Esimerkiksi 
Intian kuuluisa vapaustaistelija 
Mahatma Gandhi osoitti Mat-
tilan mukaan koko aikuisikänsä 
hämmästyttävää kykyä hyödyn-
tää kaikki eteensä tulleet vaikeu-
det ja saamansa kritiikin. 

Gandhi ei ainoastaan kyennyt 

määrittelemään vastoinkäymi-
siä itselleen positiivisella tavalla, 
vaan hän sai myös kannattajan-
sa vakuuttuneiksi siitä, että tap-
piolta näyttävät tilanteet olivat-
kin onnistumisia. 

Joku voisi nimittää tätä mani-
pulaatioksi. Toisaalta voi myös 
sanoa, että Gandhi kykeni tuot-
tamaan itseään altistamalla vire-
ää liikettä massojenkin aivoihin. 
Nyky-yhteiskuntamme johtajat 
sitä vastoin pyrkivät useimmiten 
kieltämään virheensä, eli lähtö-
kohdat näkökulman vaihtami-
selle ovat huonot. Kyky näkö-
kulman vaihtamiseen on olen-
naista myös luovuudessa ja uu-
den tuottamisessa, joten mitä 
pitäisi ajatella tulevaisuuden nä-
kymistämme.

Ikävä kyllä noin 200-sivuises-
sa kirjassaan Mattila pääsee vas-
ta sivulla 183 olennaiseen kysy-
mykseen: miten kehittää näkö-
kulman vaihtamisen taitoa. Ja 
ikävä kyllä taidon kehittämisen 
keinoja käsitellään vain neljän 
sivun verran.

Armahdan lukijaa ja kerron 
keinoista kaksi. Ensimmäinen 
ohjenuora on: Opi kuuntele-
maan todella. Empatian ydin 
on kyky eläytyä toisen ihmisen 
maailmaan, nähdä asiat hänen 
perspektiivistään, ymmärtää hä-
nen kokemustaan sisältä käsin. 

Kiireen ja pinnallisuuden yh-
teiskunnassa tämä ohjenuora lie-
nee monille ylivoimaisen haas-
teellinen? 

Toinen keinokokoelma: Vaih-
toehtoisia tapoja kuvata, hah-
mottaa, ymmärtää ja tulki-
ta maailmaa ja toisia ihmisiä 
voi opetella mm. harrastamal-
la kirjallisuutta, runoutta, elo-

kuvia, teatteria, filosofiaa, tai-
detta, huumoria, käymällä kes-
kusteluja ihmisten kanssa, mat-
kustamalla tutustuen vieraisiin 
kulttuureihin. Keinovalikoima 
on kuitenkin mielestäni vanha 
ja tuttu; siitä ei löydy yhtäkään 
yllättävää elementtiä. 

Itse olisin kaivannut kirjaan 
konkreettisia kuvauksia tapa-
uksista, joissa päähenkilö kyke-
nee vaihtamaan näkökulmaan-
sa: miten ja miksi tämä tapah-
tui, kuinka paljon ympäristö 
vaikutti, miten päähenkilö itse 
koki näkökulman vaihtamispro-
sessin ja lopputuloksen.

Omassa työssäni Roska päi-
vässä -liikkeen perustajana olen 
todistanut nuorten näkökulman 
vaihdoksia ja saanut näistä hy-
pyistä yli ennakkoluulojen itse-
kin energiaa. Pahimmassa mur-
rosiässä olevaa poikaa roskaliike 
ei pitkään aikaan jaksanut kiin-
nostaa. Sitten poika altisti itsen-
sä yhden roskan keräämiselle, 
ja tämä lääkkeiden kerääminen 
pois maasta ystävän koiran takia 
tuotti pojan ajatuksissa suuren 
muutoksen. Omakohtainen ko-
kemus teki välinpitämättömästä 
nuoresta ympäristöaktiivin. 

Keinot näkökulman vaihdok-
siin ovat siis monet. Valitettavas-
ti Mattila on kirjassaan perintei-
nen ”ylhäältä alaspäin” -opetta-
ja, sen sijaan että hän innostai-
si lukijaa keksimään omia luo-
via keinojaan! 


